¶ Presbytero ] In vetusto codice epistolarius B. Gregorius & aliquot antiquis exemplaribus Gratiani legitur, expresbytero: itemq, insertus in hoc eodem capite: Saturninum vero expresbyterum, sive ut in impressis B. Gregorius, expresbytero. Depositi enim presbyteros, expresbyteros, & eos qui monasteria deseruerant, ex monachis appellabant, sicut illi qui consularum aut quaesturarum gesserant, ex consules aut ex quaestores vocari solent fuerunt.

C. XI. ¶ Loco lapsi alius ordinandus est.

Item Martino Episcopo Ravennati, lib. 6. epist. 39. seu. c. 293.

Postquam d quemquam criminaliter abscedentem, e in locum de quo lapsus est, nulla permittit ratio revocari, & ultra f. tres menses ecclesiam vacare pontificet, statuta sacrorum canonum: non permittunt: ne cadente pastore dominicum gregem antiquus ( quod ab his hostis insidiando dilaniet, fraternitas vestra deprecatione eorum consentire, & in loco lapsi. debet Episcopus ordinare.

a Poly. lib. 4. tit. 39. Anselm. 8. cap. 20. Ivo part. 6. cap. 71. Pannorm. l. 3. cap. 123. b Poly. ibidem. Anselm. lib. 3. cap. 21. Ivo part. 6. cap. 81. c Eodem lib. 4. epist. 16. seu cap. 60. Pann. lib. 3. cap. 123. d Anselm. lib. 3. cap. 25. e al. cadentem. f dist. 27. quoniam.

C. XII. ¶ Qui post ordinationem suam in lapsum ceciderit, sacra mysteria non debet tractare.

Item Martinus Papa I. in epistola ad Amatum.

Post ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, & pravicationis peccato fuerit a deprehensus obnoxius, omnimodo prohibendum est, eum manibus lutulentis, atque pollutis mysteria nostrae salutis tractare.

2 pars. Econtra exemplis & auctoritatibus probatur; post illam penitentiam propriis gradus licite posse administrare, & ad majores ascendere. Maria b enim soror Aaron postquam lepra percussa est, quia in Moysen marmura verat, acta penitentia, a peccato mundata, & sanata est; & pristinam gratiam prophetandi recepit. Aaron c autem post constatum virulum etiam in suum munus sacerdotem consecratus est. David d post adulterium & homicidium, spiritum prophetia recepit, & in proprio c gradu permansit. Achab f quoque post mortem Nabuthi viri sanctissimi per penitentiam humilitatus, in regia sede remansit. Et ut preterea multa exempla veteri Testamenti; Petrus g negavit Christum, & tamen postea princeps Apostolorum factus est: Paulus h Stephanum lapidavit, & tamen a Deo in Apostolum electus est. Multi quoque ab haeresi ad unitatem catholicam fidei revertentes, in suis ordinibus sunt recepti: alii vero ad episcopalem etiam gradum sunt promoti, ut patet Augustinus, & alii complures.

C. XIII. De eodem. PALEA.

Ioannes i Chrysostronus à duabus synodis orthodoxorum Episcoporum fuit dijudicatus k, sed iterum fuit restitutus. Marcellus Episcopus Ancyra Galatiae depositus fuit, sed postmodum proprium recepit Episcopatum. Alclepius dijudicatus à synodo, ecclesiam suam postea recepit. Lucius Episcopus Adrianopolites damnatus à Papa Julio, recepit ecclesiam sui Episcopatus. Cyrillus Episcopus Hierosolymitanus depositus fuit, postea reconciliatus est ecclesiae suae. Simili modo Polychronium ejusdem ecclesiae Hierosolymitanae Pontificem Sixtus l Papa damnavit, & iterum ipse eum reconciliavit. Innocentius Papa Photinum Episcopum damnavit, sed postea eum in proprium locum restituit ecclesiae suae. Misenum m Episcopum n à Felice Papa damnatum Gelasius Papa successore illius reconciliavit n. & ecclesiae suae restituit. Leontius, dum esset presbyter, depositus fuit, sed postea in Antiochia patriarcha extitit: Gregorius vero quartus Papa Theodosium, quem Eugenius ejus antecessor presbyterii honore privaverat, sanctae ecclesiae Signinæ consecravit Episcopum. Ibas namque Episcopus dijudicatus fuit, sed sancta synodus canonica suam illi restituit ecclesiam. Rothadum vero Episcopum sanctae Suedionensis ecclesiae à synodo, cui Carolus interfuit, condemnatum, & Sophronium o Placentinum Episcopum merito reprobatum, Nicolaus Papa ambos reconciliavit.

¶ Caput hoc à vetustioribus codicibus abest: in vulgatis inscribitur. Item ex epistola Cyrilli ad Iohannem Antiochenum: quae inscriptio sublata est, quoniam quae in hoc capite tractantur, ex variis historiis sunt collecta, & aliquas longe post Cyrillum & Hierosolymitanum, & Alexandrinum contigerunt. Neq. apud Burchardum, & Iohannem ulla talis inscriptio est, sed tantum in Pannormia.

a al. deprehenditur. orig. b Numer. 12. 33. quasi. 2. c hoc ipsum. c Exod. 32. d 3. Regum 1. & 12. e al. pristinus. f 3. Regum 21. g Matt. 26. Ioan. 21. h Act. 7. & 9. i Burchardus lib. 1. cap. 233. Ivo in prologo. Pannorm. in prologo cap. 32. k al. iudicatus. l Sixtus Papa III. m 35. quasi. 9. c. Gregorius. n al. & comminatus. o al. Suffrenum. vel Suffredum. n 7. c. quasi. 2. deniq. Suffredus.

i ¶ Misenum] Antea legebatur, Nicenum. Emendatum est ex Burchardo, Ivone, & c. Gregorius. 7. 33. quasi. 9. Arg. in Pontificali Romano manuscripto in vita Nicolai I. legitur: Sicut beatus Papa Felix Vitalem & Misenum episcopos, qui in Petro Alexandrino haeretica face coinquinato, coacti consenserant, sacerdotali gradu, ecclesiastica imò communionem privavit.